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Kitap Hakkında

Klinik Din Psikolojisine Giriş
Bu eser, klinik psikoloji ile din psikolojisinin kesişiminde yer alan klinik din psi-
kolojisini kavramsal, kuramsal ve uygulamaya dönük boyutlarıyla ele almayı 
amaçlamaktadır. Çalışmada dini yaşantının ruhsal işleyişle ilişkisi, psikopato-
lojik süreçlerle etkileşimi ve klinik değerlendirme ile müdahale süreçlerindeki 
yeri disiplinlerarası bir perspektifle incelenmektedir. Kitapta klinik psikolojinin 
kavramları, değerlendirme süreçleri ve psikopatolojiye ilişkin sınıflandırmalar 
temelinde dini yaşantının klinik bağlamdaki görünümleri ele alınmaktadır. Ayrı-
ca bireyin stres, sağlık ve uyum süreçleri de değerlendirilmektedir. Bu yaklaşım 
dini yaşantının yalnızca normatif ya da teolojik bir olgu olmadığını, aynı zaman-
da klinik açıdan anlamlandırılması gereken bir psikolojik boyut olduğunu ortaya 
koymaktadır. Eser dini deneyimi klinik psikolojinin kavramsal ve fenomenolojik 
çerçevesi içinde ele alırken onu ne salt psikopatolojik bir belirtiye indirgemekte 
ne de klinik değerlendirme alanının dışında bırakmaktadır. Bu yönüyle dini ya-
şantı bireyin psikolojik bütünlüğü içinde konumlandırılmaktadır. Eserde ayrıca 
psikodinamik, bilişsel, davranışçı ve insancıl yaklaşımlar temelinde müdahale 
yöntemlerine yer verilerek dini ve manevi unsurların psikoterapi sürecindeki 
işlevi tartışılmaktadır. Bu kapsamda dini başa çıkma tarzları, anlam sistemleri 
ve değer yönelimleri terapötik süreçte önemli kaynaklar olarak ele alınmaktadır. 
Bunun yanı sıra nöroplastisite ve epigenetik gibi nöropsikolojik konulara yer ve-
rilerek dini deneyimlerin biyopsikolojik arka planına ışık tutulmaktadır. Sonuç 
olarak bu eser, dini yaşantının klinik bağlamda anlaşılmasına yönelik bütüncül 
bir yaklaşım sunmakta ve klinik din psikolojisinin disiplinlerarası niteliğini orta-
ya koymayı hedeflemektedir.

Anahtar Kelimeler: Klinik din psikolojisi; Din ve ruh sağlığı; Dini başa çıkma; 
Psikopatoloji; Klinik değerlendirme; Maneviyat ve psikoterapi 
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About the Book

An Introduction to Clinical Psychology of Religion
This work aims to address clinical psychology of religion, which is situated at the 
intersection of clinical psychology and the psychology of religion, in its concep-
tual, theoretical, and practice-oriented dimensions. The study examines, from an 
interdisciplinary perspective, the relationship between religious experience and 
psychological functioning, its interaction with psychopathological processes, and 
its place within clinical assessment and intervention processes. In the book, the 
manifestations of religious experience in the clinical context are addressed on 
the basis of the concepts of clinical psychology, assessment processes, and clas-
sifications related to psychopathology. In addition, the individual’s processes of 
stress, health, and adaptation are also evaluated. This approach demonstrates 
that religious experience is not merely a normative or theological phenomenon, 
but also a psychological dimension that needs to be understood within a clinical 
framework. While the work addresses religious experience within the conceptual 
and phenomenological framework of clinical psychology, it neither reduces it to 
a purely psychopathological symptom nor excludes it from the domain of clinical 
assessment. In this respect, religious experience is positioned within the psycho-
logical integrity of the individual. The work also discusses intervention methods 
based on psychodynamic, cognitive, behavioral, and humanistic approaches, and 
examines the function of religious and spiritual elements within the psychother-
apy process. In this context, religious coping styles, meaning systems, and value 
orientations are considered as important resources within the therapeutic pro-
cess. In addition, by including neuropsychological topics such as neuroplasticity 
and epigenetics, the biopsychological background of religious experiences is illu-
minated. In conclusion, this work presents a holistic approach to understanding 
religious experience in a clinical context and aims to reveal the interdisciplinary 
nature of clinical psychology of religion.

Keywords: Clinical psychology of religion; Religion and mental health; Religious 
coping; Psychopathology; Clinical assessment; Spirituality in psychotherapy
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ÖN SÖZ*

Din psikolojisi disiplini ruh sağlığı ve dindarlık, dini başa çıkma, dini 
gelişim psikolojisi gibi konulara ilişkin akademik çalışmalar üreten bir 
bilim alanıdır. Son yıllarda ise özellikle farklı kurumlar arasında imza-
lanan protokoller sonucunda uygulamaya konulan manevi danışmanlık 
alanında çeşitli eserler yayımlanmıştır. Manevi danışmanlık uygula-
maları cezaevleri, KYK yurtları ve aile danışma merkezleri gibi farklı 
alanlarda yürütülmekle birlikte, üzerine en çok konuşulan alanın sağlık 
kurumları olduğu söylenebilir. Bunun temel sebebi sağlık kuruluşlarına 
başvuran bireylerin belirli semptomlar nedeniyle tanı almaları ve fizik-
sel ya da ruhsal hastalıklara yönelik tedavi görmeleridir. Tedavi prose-
dürlerinin kurumların sahip olduğu hiyerarşik düzen içinde sağlık pro-
fesyonelleri tarafından yürütülmesi sürecin ciddiyetini artırmaktadır. 
Hastaya ilişkin sorumluluk almak ve tedaviyi destekleyici ek müdahale-
lere izin vermek hassasiyet gerektiren bir durumdur. Dolayısıyla sağlık 
kurumlarında gerçekleştirilen manevi destek faaliyetleri zaman zaman 
tartışmalara konu olmuştur.

Özellikle psikiyatri alanına giren vakalar söz konusu olduğunda psi-
kopatoloji bilgisine ve psikolojik yardım ilişkilerinde temel bilgi ve bece-
rilere sahip olmak dini olgular ile patolojik durumları ayırt edebilmek 
ve dinin ruh sağlığına etkilerini bu çerçevede değerlendirebilmek büyük 
önem taşımaktadır. Sağlık tesisleri ve diğer kurumlarda görevlendirilen 
personel ise genellikle İlahiyat Fakültesi mezunlarından oluşmaktadır. 
Bilindiği üzere İlahiyat Fakültelerinde öğrenim gören öğrenciler ağırlıklı 
olarak öğretmenlik ve vaizlik gibi mesleklere hazırlanmakta, bu nedenle 
didaktik bir kabiliyet geliştirmektedirler. Oysa klinikte dini ve manevi 
unsurlarla çalışmak uzmanın kendi inanç ve değerlerini danışana yan-
sıtmamasını, danışanın yaşantısını ise psikolojik iyilik hali ve bilimsel 
çerçeve içinde ele almasını zorunlu kılmaktadır. Bu noktada klinik rol 
ile dini tebliğ arasındaki sınırların korunması temel bir etik ilke olarak 
ortaya çıkmaktadır. Dini içerikli müdahalelerin de bilimsel temellere da-
yanan, klinik bağlamla uyumlu ve danışanın özerkliğini gözeten bir düz-
lemde ele alınması gerekmektedir. Bu minvalde sözü edilen tartışmala-

* Kitapta kullanılan görseller telifsiz stok görsel platformlarından yararlanılarak ya da 
yapay zeka destekli üretim teknikleriyle hazırlanmıştır.
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rın alanın sınırlarının ve uygulama çerçevesinin henüz tam anlamıyla 
netleşmemiş olmasından kaynaklandığı söylenebilir.

Bu kitapta ise etik meseleler müstakil bir başlık altında ele alınmamış 
olmakla birlikte eserin bütününün etik duyarlılık çerçevesinde değer-
lendirilmesi gerektiği varsayılmaktadır. Aynı zamanda kitabın manevi 
danışmanlığa yönelik hazırlanmış bir eser olma iddiası taşımadığı be-
lirtilmelidir. Kitap manevi destek sağlamak üzere klinik beceriler ka-
zandırmayı da amaçlamamaktadır. Zira bu becerilerin edinilmesi teorik 
bilginin yanında pratik uygulamalarla mümkündür. Bununla birlikte 
klinik psikoloji ile din psikolojisinin kesişiminde bulunan bir uzmanlık 
alanı olarak klinik din psikolojisinin tanımı, gelişimi ve müdahale yön-
temleri hakkında bilgi vermeyi, klinik bağlamda normal ile anormal ara-
sındaki ayrımı olabildiğince belirgin hale getirmeyi, dini deneyimlerin 
bu kavramlarla ilişkisini vaka örnekleri üzerinden açıklamayı hedefle-
mektedir. Ayrıca din ve sağlık psikolojisi alanında yürütülen çalışmaları 
ele almakta ve son yıllarda dikkat çeken bir başlık olan beyin-din ilişkisi-
ne yönelik araştırmalar hakkında okuyucuya bilgi sunmaktadır.

Klinik din psikolojisi bireyin dini yaşantısını ruhsal işleyiş ve psiko-
patolojik süreçlerle ilişkisi bağlamında ele alan disiplinlerarası bir ince-
leme alanıdır. Disiplinlerarası çalışmalar farklı disiplinlerin kuramsal 
ve metodolojik katkılarından yararlanarak bunları bilimsel zeminde bir 
araya getirir ve yeni inceleme imkanları ortaya çıkarır. Bu bağlamda 
klinik din psikolojisi dini deneyimi klinik psikolojinin kavramsal ve fe-
nomenolojik çerçevesi içinde ele almakta, onu ne salt psikopatolojik bir 
belirtiye indirgemekte ne de klinik değerlendirme alanının dışında bı-
rakmaktadır. Dini yaşantıyı bireyin psikolojik bütünlüğünün bir boyutu 
olarak değerlendirmekte ve klinik psikoloji ile din psikolojisinin kesişi-
minde yer alan özgül bir inceleme düzeyi içinde bilimsel sınırlar gözeti-
lerek anlamayı amaçlamaktadır. Bu yönüyle eser, okuyucuya söz edilen 
disiplinlerarası alan hakkında kuramsal ve kavramsal düzeyde bir giriş 
sunmayı hedeflemektedir.

Belirtilmesi gereken bir husus daha vardır. Din psikolojisi alanında 
ruh sağlığı, dini inanç ve dini davranışların psikopatoloji ile ilişkisini ça-
lışan araştırmaların artması zaman zaman din psikolojisinin klinik psi-
kolojiye indirgeneceği yönünde bir endişeyi beraberinde getirmektedir. 
Oysa klinik din psikolojisinin sınırlarını belirginleştirme çabası din psi-
kolojisini klinikleşmeye zorlamak değil, aksine klinik olan ile klinik ol-
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mayanı ayırt ederek disiplinin bütünlüğünü korumak anlamına gelmek-
tedir. Bu kitap klinik din psikolojisinin tamamını “ruh sağlığı ve din” gibi 
geniş bir çerçeve içinde eritmekten özellikle kaçınarak din psikolojisinin 
klinik boyutunu sistematik biçimde ele almaktadır. Ayrıca kitapta vaka-
larla zenginleştirilmiş bir içerikle kavramsal ve kuramsal bilgi somut-
laştırılarak anlaşılır ve derinlikli bir okuma sağlanması amaçlanmıştır. 

Son olarak, kitap İlahiyat Fakültelerinde okutulan din psikolojisi der-
sinin lisansüstü düzeydeki devamı niteliğinde değerlendirilebilir. Bun-
dan dolayı din psikolojisi alanında temel seviyede kavramsal-kuramsal 
bilgiye ve yöntembilimsel farkındalığa sahip olmak kitabın verimli şekil-
de okunabilmesi için önemli bir ön koşul olarak görülmektedir. Ayrıca 
dini ve manevi unsurların klinik tablo üzerindeki etkisini anlamak iste-
yen ruh sağlığı profesyonelleri için de bir başvuru kaynağı olması amaç-
lanmaktadır. Bu eserin konuya ilgi duyan okuyuculara ve din psikolojisi 
alanında lisansüstü eğitimine devam eden değerli öğrencilere katkı sun-
ması samimi temennimdir.




